
   Putování za betlémskou hvězdou – pracovní list pro 2. stupeň ZŠ  

1. Zkus vlastními slovy napsat, co jsou Vánoce: 
 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………..................................................... 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
2. Přečti si tento text: 

V těch dnech vydal Caesar Augustus nařízení, aby v celé říši proběhlo sčítání lidu. 
[…]Všichni se tedy šli dát zapsat, každý do svého města. Také Josef se vydal z galilejského 
města Nazaret do Judska, do města Davidova zvaného Betlém (protože byl z domu a rodu 
Davidova), aby se nechal zapsat se svou snoubenkou Marií, která byla těhotná.  

Lu 2: 1,3-5 

                                 Z jaké knihy text pochází?     z ….B……………………………      

 
3. Konkrétně je to úryvek z Lukášova evangelia, které vypráví o Ježíšově narození, 

životě, smrti a vzkříšení. Evangelia jsou celkem čtyři a jmenují se podle svých 
autorů: (Vyber. Nápovědu najdeš ve výstavě v textu o betlémech.)   
 
ALEŠ       JAN        KAMIL       LUKÁŠ        LADISLAV       MAREK        MATOUŠ      VÁCLAV          

  
4. Betlém je město v Izraeli, kde se údajně narodil Ježíš, ale také název pro ztvárnění 

této události. Hlavní role zde mají tyto postavy: (Najdi 10 postav v rébusu.) 

I D M A L Ů V Ě 

D O A N D Ě L É 
A O R P Č Z K V 

R V I A V Y E O 

Á F E S O J Š L 

Č I C T S R Í Á 

C T V Ý E A Ž R 

I Š O Ř L Ž E K 

Ů V CH A A Í J 3 

  



5. Každý betlém je trochu jiný, podle toho, kdy, kde a kým byl vyroben. Najdi ve 
výstavě v textu o betlémech několik dat z historie betlémů: 

O prvních betlémech v našich zemích nás informují pražští jezuité v roce  

Císař Josef II. zakázal stavění betlémů jako dětinského zvyku v r.                   až 

Betlémy si lidé vyrábějí pro sebe doma od           . století  

První papírový betlém v zimní krajině vytvořil Josef Wenig v roce                   . 

 
6. Vyber si jeden betlém a popiš ho: 

 

Název:  

Doba vzniku:  

Z jakého materiálu je vyrobený 

Jsou zde jesle, jeskyně nebo celé město?  

Jací daráčci přicházejí k Ježíškovi?  

Mají s sebou Tři králové nějaká zvířata a sluhy? 

Čím je betlém výjimečný?  
 

7. Na závěr jeden citát. Karel Čapek napsal kdysi o dárcích: …a v tom právě spočívá to 
zvláštní kouzlo dárku, že radost z něho přesahuje jeho cenu. Přeju všem, aby dávali a 
dostávali jenom šťastné dárky, třeba byly sebelacinější.  
Souhlasíte? 
 

 

 

      Vytvořilo Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně, p. o. v roce 2017.  


